— 1 —

湖 南 交 通 工 程 学 院
湘交院通〔2025〕32 号

关于 2026 年元旦放假的通知

各院、部、处、室、馆、中心，全体师生：

根据《国务院办公厅关于 2026 年部分节假日安排的通知》

（国办发明电〔2025〕7 号）精神，结合我校教学计划与实际工

作安排，现将 2026 年元旦放假事项通知如下：

一、放假安排

2026 年 1 月 1 日（星期四）至 1 月 3 日（星期六）放假调休，

共 3 天。1 月 4 日（星期日）全体教职工正常上班、学生正常上

课，校历中原定于 1 月 2 日（星期五）的课程调整至 1 月 4 日（星

期日）进行。

二、工作要求

（一）强化值班值守。各部门要严格落实值班制度，明确带

班领导和值班人员，制定值班表并于 2025 年 12 月 28 日前报学

校党政办公室备案。值班人员需坚守岗位、履职尽责，遇突发事

— 2 —

件或紧急情况，按规定及时上报并妥善处置。

（二）筑牢安全防线。放假前，各二级学院要组织师生开展

交通安全、消防安全、防诈骗、防校园贷等专题安全教育，强化

师生安全防范意识；学生处、各学院需完成离校学生去向统计和

留校学生登记管理，加强与家长的沟通联动。后勤处、保卫处要

开展校园安全隐患排查，重点做好教学楼、实验室、宿舍、食堂

等区域的水电气安全、消防安全和安保巡查工作，确保校园稳定。

（三）规范教学管理。教务处要统筹做好课程调整、教学任

务衔接工作，确保教学秩序平稳；任课教师需提前告知学生课程

调整安排，做好线上线下教学衔接准备。

（四）严肃工作纪律。人事处负责做好教职工放假期间考勤

与加班考核工作，对于擅自脱岗、失职渎职等行为按学校规定处

理。全体教职工应严格遵守放假安排，确需请假的按学校考勤管

理制度履行审批手续。

特此通知

湖南交通工程学院

2025 年 12 月 22 日